



Protokoll der Mitgliederversammlung der 54. Jahrestagung der Arbeitsgemeinschaft für Grundlagenforschung am 14. Januar 2022

Ort: online (Zoom)

Datum: 14. Januar 2022

Uhrzeit: 17:15 – 18:05

Protokollführung Priv.-Doz. Dr. Fabian Cieplik

1. Eröffnung durch den 1. Vorsitzenden Prof. Dr. Michael Wolf

Nach Begrüßung der Mitglieder wurde die Mitgliederversammlung um 17:15 Uhr vom 1. Vorsitzenden, Herrn Prof. Dr. Michael Wolf, eröffnet.

2. Genehmigung des Protokolls

Das Protokoll der letzten Mitgliederversammlung vom 14.01.2021 im Rahmen der 53. Jahrestagung der AfG wurde auf Antrag des 1. Vorsitzenden Prof. Dr. Michael Wolf durch die Mitgliederversammlung einstimmig genehmigt (Enthaltung des Vorstandes).

3. Bericht des Vorstandes

Der Vorstand berichtete von den Planungen zur 54. Jahrestagung, wozu diverse Vorstandssitzungen im Online-Format stattfanden. Nachdem zunächst eine Tagung in Präsenz geplant wurde, musste leider wegen der erneuten Einschränkungen in Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie umgeplant werden. Obwohl das Webinar zur 53. Jahrestagung sehr guten Anklang fand (über 180 Teilnehmer), war das erklärte Ziel, in diesem Jahr trotz Online-Format dennoch Nachwuchswissenschaftlern ein Forum zur Präsentation ihrer Forschungsergebnisse zu bieten. Bei insgesamt 43 eingereichten Beiträgen und sehr intensiven Diskussionen kann die Tagung aus Sicht des Vorstands trotz Online-Format als erfolgreich gewertet werden.

Im Rahmen der Online-Tage der DGZMK AKs und AGs wurde zudem am 27.11.2021 ein Gemeinschaftssymposium mit dem TAK RegMed ausgerichtet, bei welchem Frau Prof. Dr. Erika Calvano Küchler (Regensburg) für die AfG zu "Genetics and Oral Health" referierte.

4. Bericht des Schriftführers

Schriftführer Priv.-Doz. Dr. Fabian Cieplik stellte die vollständige Bilanz und den Kassenbericht des Jahres 2021 vor. Der Restkontostand der AfG betrug zum 31.12.2021 16.777,90 €. Als Sponsoren konnten in diesem Jahr trotz des Ausfalls der Präsenztagung wieder die langjährigen Industriepartner CP GABA (3.000 €) und Straumann (1.000 €) gewonnen werden. Der jährliche Zuschuss der DGZMK betrug wieder 3.000 €. Auf das Einwerben eines Zuschusses durch die VHZMK wurde in diesem Jahr verzichtet, da aufgrund der COVID-19 Pandemie aktuell kaum Kongressreisen möglich sind. Andere Formate zur Nachwuchsförderung (z.B. Publikationspreis) werden im Vorstand diskutiert.

5. Bericht der Kassenprüfung

Herr Dr. Konstantin J. Scholz berichtete, dass er zusammen mit Herrn Priv.-Doz. Dr. Matthias Widbiller die Kassenprüfung für das Jahr 2021 ordnungsgemäß im Beisein des Schriftführers der AfG, Herrn Priv.-Doz. Dr. Fabian Cieplik, durchgeführt hat und alle relevanten Unterlagen (Originalbelege und Kontoauszüge) vollständig und übersichtlich vorgelegt wurden. Herr Dr. Scholz empfiehlt der Mitgliederversammlung, den Vorstand zu entlasten, und dankt dem Vorstand für die im Jahr 2021 geleistete Arbeit.

6. Entlastung des Vorstandes

Der vom Kassenprüfer Dr. Scholz gestellte Antrag an die Mitgliederversammlung auf Entlastung des Vorstandes und des Schriftführers für das Jahr 2021 wurde durch die Mitgliederversammlung einstimmig angenommen (Enthaltung des Vorstandes).

7. Wahl des Vorstandes und der Kassenprüfer

Turnusgemäß endete die Amtszeit des 1. Vorsitzenden Prof. Dr. Michael Wolf mit Abschluss der 54. Jahrestagung. Die Mitglieder und der Vorstand der AfG dankten Prof. Dr. Wolf für seine Arbeit im Verlauf der letzten sechs Jahre im Vorstand der AfG, davon drei als 1. Vorsitzender. Priv.-Doz. Dr. Dr. Christian Kirschneck, der bis dato 2. Vorsitzende, trat satzungsgemäß die Nachfolge von Prof. Dr. Wolf als 1. Vorsitzender der AfG an. Es folgte die Wahl eines neuen 2. Vorsitzenden der AfG. Der scheidende Vorsitzende Prof. Dr. Wolf schlug den bestehenden Schriftführer der AfG, Herrn Priv.-Doz. Dr. Fabian Cieplik für dieses Amt vor, welcher daraufhin seine Bereitschaft zur Kandidatur erklärte. Nachdem keine weiteren Vorschläge für Kandidaten gestellt wurden, wurde Priv. Doz. Dr. Cieplik einstimmig (eine Enthaltung) von der Mitgliederversammlung zum neuen 2. Vorsitzenden der AfG gewählt und bedankte sich für das ihm entgegengebrachte Vertrauen. Aufgrund der sich aus der Wahl des zweiten Vorsitzenden ergebenden Notwendigkeit einer Neubesetzung des Amtes des Schriftführers der AfG, wurde von Prof. Wolf Frau Priv.-Doz. Dr. Svenja Beisel-Memmert vorgeschlagen, die ihre Bereitschaft zur Kandidatur erklärte. Nachdem keine weiteren Vorschläge für Kandidaten gestellt wurden, wurde Frau Priv.-Doz. Dr. Beisel-Memmert einstimmig (eine Enthaltung) von der Mitgliederversammlung zur neuen Schriftführerin der AfG gewählt und bedankte sich für das ihr entgegengebrachte Vertrauen. Anschließend wurden als Kassenprüfer der AfG für das Jahr 2022 Herr Priv.-Doz. Dr. Matthias Widbiller und Herr Dr. Konstantin J. von der Mitgliederversammlung einstimmig (eine Enthaltung) bestätigt.

8. Festlegung des Termins zur 55. Jahrestagung 2023

Der Termin wurde nach Erörterung auf den 12. und 13.01.2023 festgelegt. Sollte die pandemische Lage aber auch im nächsten Winter Präsenztagungen unmöglich machen, wurde dem Vorstand freigestellt, einen alternativen Termin im Frühsommer (Mai/Juni) festzulegen.

9. Thema des Workshops 2023

Als Themen des Workshops bei der 55. Jahrestagung der AfG wurden die bereits für die letzten Jahrestagungen diskutierten Themenbereiche "Tiermodelle", "Orales Mikrobiom" und "Genetische Grundlagen der Parodontitis" mit den Referenten Prof. Dr. René H. Tolba (Aachen), Prof. Dr. Dr. André Gessner (Regensburg) und Prof. Dr. Arne Schäfer (Berlin) vorgeschlagen, was allgemein begrüßt wurde. Weiterhin wurde von Prof. Dr. Jäger angeregt, dass die jeweiligen Vorträge innerhalb eines Workshops einem gemeinsamen Thema zugeordnet sein sollten, was allgemein

begrüßt wurde. Die finale Themenfestlegung für den Workshop wurde dem Vorstand, bedingt durch die organisatorischen Voraussetzungen und Umsetzbarkeit, zur Disposition überlassen.

10. Verschiedenes

Abschließend dankte der Vorstand allen Beteiligten, Vortragenden und den Sponsoren CP GABA, und Straumann sowie der DGZMK für ihre Unterstützung und verabschiedete die Mitglieder bis zur nächsten Mitgliederversammlung am 13.01.2023 im Rahmen der 55. Jahrestagung der AfG in Mainz.

Regensburg & Aachen, den 14.01.2022

Prof. Dr. Michael Wolf 1. Vorsitzender der AfG (DGZMK) Priv.-Doz. Dr. Dr. Christian Kirschneck 2. Vorsitzender der AfG (DGZMK) Priv.-Doz. Dr. Fabian Cieplik Schriftführer der AfG (DGZMK)

1. Vorsitzender: Prof. Dr. Michael Wolf, Klinik für Kieferorthopädie, Universitätsklinikum Aachen,

Pauwelsstraße 30, 52074 Aachen

2. Vorsitzender: Priv.-Doz. Dr. Dr. Christian Kirschneck, Poliklinik für Kieferorthopädie,

Universitätsklinikum Regensburg, Franz-Josef-Strauß-Allee 11, 93053 Regensburg

Schriftführer: Priv.-Doz. Dr. Fabian Cieplik, Poliklinik für Zahnerhaltung und Parodontologie,

Universitätsklinikum Regensburg, Franz-Josef-Strauß-Allee 11, 93053 Regensburg